
SUMMARY 

The problem of stability of the waste dump body 
has already arisen since the beginning of dumping. Such 
coilection of · huge deposit masses resulted in intensive 
development of upheaval-like phenomena and a vast 
zone of substrate upheaval in forefield of the dump. Such 
phenomena occurred after a critical hight of the dump 
had been reached influence of these processes was 
noted to 17.5 m beneath the primary surface of the area. 
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ZARYS STRATYGRAFII PLEJSTOCENU REJONU BIAŁEJ PODLASKIEJ 
WRAZ Z PRÓBĄ KORELACJI 

Z PRZYLEGŁYMI OBSZARAMI ZWIĄZKU RADZIECKIEGO 

Przeprowadzone ostatnio szczegółowe prace nad czwar
torzędem południowego Podlasia przyniosły odkrycie no
wych, podglinowych stanowisk interglacjalnych osadów 
organogenicznych w Białej Podlaskiej (15, 18, 29) i w 
Komarnie (16, 25) oraz holoceńskich osadów organo
genicznych w Białej Podlaskiej (17). Osady organogeniczne 
stanowisk Biała Podlaska i Komarno (ryc. 1) dokumentują 
dwa następujące po sobie okresy akumulacji jeziornej 
oddzielone momentem akumulacji fluwialnej (25, 42). 
Badania palinologiczne i wstępne analizy diatomologiczne 
tych osadów wykazały, że starsza akumulacja jeziorna 
nastąpiła w czasie interglacjału mazowieckiego (18, 25, 
29). Moment akumulacji fluwialnej wiązano, dla stanowiska 
Komarno, z ochłodzeniem klimatycznym w czasie zlodo
wacenia Liwca, którego lądolód nie dotarł do opisywanego 
obszaru, a okres młodszej akumulacji jeziornej umieszczono 
w pozycji interglacjału Zbójna (25). 

Powyższe fakty oraz analiza wielu dziesiątków wierceń 
przebijającym osady czwartorzędowe tego obszaru pozwa
lają uznać rejon Białej Podlaskiej za wzorcowy dla rozważań 
nad pozycją stratygraficzną występujących tu poziomów 
glin zwałowych oraz oddzielających je serii rzeczno-jezior
nych. Zebrane materiały pozwalają także na dokonanie 
próby korelacji wyróżnionych tu głównych poziomów 
glacjalnych i interglacjalnych z analogicznymi poziomami 
wyróżnionymi ostatnio na przyległym obszarze Związku 
Radzieckiego (4, 8, 9, 20, 28, 40, 41, 45). Ponadto pozwalają 
one podtrzymać wcześniej wypowiedzianą opinię (18, 25) 
o mniejszym zasięgu lądolodu zlodowacenia Warty w tej 
części Polski, niż to sądziła J. Nowak (31). 

WIEK I KORELACJA 
OSADÓW PLEJSTOCEŃSKICH 

Odniesienie dolnej serii jeziornej stanowisk Biała Pod
laska (ryc. 2 i 3) i Komarno do interglacjału mazowieckiego, 
a górnej serii jeziornej tych stanowisk do interglacjału 

Zbójna (25) stwarza możliwość określenia czterech niżej 

leżących glin zwałowych jako należących do zlodowaceń 
południowopolskich (Sanu 2, Sanu 1, Nidy) i ewentualnie 
zlodowacenia najstarszego (Narwi), a gliny przykrywającej 
te serie jako pozostałości lądolodu starszego zlodowacenia 
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środkowopolskiego (Odry) w rozumieniu L. Lindnera 
(22, 23, 24). Za taką interpretacją wiekową przemawia 
ponadto charakter i rozprzestrzenienie osadów oddziela
jących poszczególne poziomy glin (ryc. 3), jak też ostatnie 
dane odnośnie do pozycji wiekowej starszych od inter
glacjału mazowieckiego osadów plejstoceńskich Lubel
szczyzny (35, 36, 43), północno-wschodniego Mazowsza 
(2) i Wyżyny Małopolskiej (23, 24). 

Zlodowacenie Narwi. Do zlodowacenia tego zaliczono 
najstarszy poziom gliny zwałowej (ryc. 3). W północno
-zachodniej części Białej Podlaskiej glina ta wypełnia ob
niżenie w powierzchni serii trzeciorzędowej, reprezento
wanej przez kompleks mułowo-piaszczysty miopliocenu (31 ). 
Glina na osiąga 15 - 20 m miąższości i zachowana jest na 
wysokości 75-95 m npm. Odznacza się ona zielonoszarą 
lub szarą barwą, jest silnie spoista i przepełniona okrucha
mi i otoczakami materiału skandynawskiego. Tuż na 
zachód od Białej Podlaskiej w rejonie Sławacinka leży 

ona nieco wyżej, sięgając 1101-120 m npm (18, 42). Należy 
sądzić, że ku południowi jej odpowiednikiem jest glina 
zwałowa, notowana w północnej Lubelszczyźnie przez 
J . Wojtanowicza ( 43), a ostatnio wydatowana metodą 
TL na ok. 800 ka (36); Bardziej ku zachodowi odpowiada 
jej zapewne najstarszy poziom glacigeniczny na Równinie 
Radomskiej (23), a w strefie północno-wschodniego Mazow
sza najstarsza z występujących tam glin zwałowych, starsza 
od 890 ka (2). 

Na przyległym obszarze zachodniej Białorusi opisywa
nemu poziomowi glacigenicznemu odpowiadają osady zlo
dowacenia Narwi (ryc. 7) w rozumieniu L.N. Woznjaczuka 
(44), a we wschodniej części Równiny Rosyjskiej osady 
zlodowacenia Kamy ( 45). W profilu stratotypowym Akuło
wo k. Odincowa glina tego zlodowacenia reprezentuje 
czwarty od powierzchni poziom glacigeniczny, określany 
przez W.B. Kozłowa i M.l. Maudinę (14) jako poziom 
setuński (likowski). W NW Ukrainie brak osadów tego 
zlodowacenia. 

Interglacjał podlaski. Interglacjał ten jest w rejonie 
Białej Podlaskiej reprezentowany zapewne przez osady 
piaszczysto-żwirowe o miąższości ponad 15 m. Osady 
te zawierają znaczny udział materiału skandynawskiego 
i wypełniają rozcięcia erozyjne w powierzchni najstarszej 
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Ryc. 1. Szkic lokalizacyjny okolic Białej Podlaskiej (AJ na tle 
jego położenia w przygranicznej części Polski i Związku Radziec

kiego (BJ 

Maksymalny zasięg lądolodu skandynawskiego w czasie : l -
zlodowacenia Sanu 2, 2 - zlodowacenia Odry, 3 - zlodowacenia 
Warty; 4 - reperowe stanowiska osadów czwartorzędowych; 5 -

linie przekrojów geologicznych 

Fig. 1. Location sketch of the Biała Podlaska area (AJ against 
„ its position in a frontier zone of Poland and the Soviet Union ( B) 

Maximum extent of the Scandinavian ice sheet during : I - San 2 
Glaciation, 2 - Odra Glaciation, 3 - Warta Glaciation; 4 - key 

sites of Quaternary deposits, 5 - geologie sections 
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny przez osady interglacjalne stanowiska 
Biała Podlaska, wg K.M . Krupińskiego, L. Lindnera i W . Turow

skiego ( 18), uzupełniony 

Sa 2 - zlodowacenie Sanu 2, Ma - interglacjał mazowiecki, L -
zlodowacenie Liwca, Z - interglacjał Zbójna, O - zlodowacenie 
Odry, Wa - zlodowacenie Warty, E+ Wi - interglacjał eemski 
i zlodowacenie Wisły, H - holocen ; I - glina zwałowa, 2 -
piasek różnoziarnisty z drobnym żwirkiem, 3 - mułek, 4 - łu

pek bitumiczny, 5 - ił, 6 - piasek różnoziarnisty ze żwirem 

i głazami, 7 - mułek humut>owy, 8 - gleba współczesna 
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gliny zwałowej (ryc. 3). W rej"onie Sławacinka wypełniają 
one rozcięcia erozyjne, sięgające nawet powierzchni osadów 
trzeciorzędowych (18, 42). W obu wymienionych miejscach 
rozcięcia te stanowią zapewne fragmenty kopalnego systemu 
dolinnego o przebiegu NW - SE, układającego się na wy
sokości 75 - 85 m npm w zachodniej części Białej Podlaskiej 
i na wysokości ok. 110-120 m npm w rejonie Sławacinka. 
Z analizy materiału wiertniczego w strefie dorzecza Krzny 
wynika, że wymieniony system dolinny nawiązywał do 
układu interglacjalnej doliny rzecznej o przebiegu zbliżo
nym do równoleżnikowego i kierującej swe wody ku za
chodowi. 

Bardziej ku południowemu zachodowi, w strefie do
rzecza środkowej Wisły, odpowiednikiem tego systemu 
dolinnego może być najstarsza seria aluwialna profilu 
Ceteń nad Drzewiczką z zachowaną w niej wkładką ma
teriału organogenicznego, mogącego reprezentować schyłek 
interglacjału kromerskiego ? (23). Na obszarze północno
-wschodniego Mazowsza ówczesny system dolinny re
prezentują osady interglacjalne, stwierdzone w Kijewicach 
i datowane metodą TL na 890- 820 ka (2). 

Na przyległym obszarze Związku Radzieckiego od
powiednikiem tego interglacjału są osady starszego optimum 
klimatycznego jednostki akułowskiej, określonej przez W.A. 
Zubakowa ( 45) jako poziom jelizarowski = troicki (ryc. 7). 

Zlodowacenie Nidy. W rejonie Białej Podlaskiej zlodo
wacenie to dokumentują osady zastoiskowe w stropie 
serii piaszczysto-żwirowej starszego (podlaskiego) inter
glacjału oraz wyżej leżąca, druga od dołu, miejscami dwu
dzielna glina zwałowa (ryc. 3). Glina ta osiąga 5 - 8 m 
miąższości, zachowana jest na wysokości 90-100 m npm 
i odznacza się ciemnoszarą lub szarą barwą oraz znacznym 
udziałem materiału skandynawskiego. Bardziej ku połud
niowi i południowemu zachodowi jej odpowiednikiem jest 
najstarszy poziom glacigeniczny zlodowaceń południowo
polskich, którego akumulację na Wyżynie Małopolskiej 
określa się na ok. 700 ka (23), a na Wyżynie Lubelskiej 
na 686 - 650 ka (35). 

Na przyległym obszarze Związku Radzieckiego od
powiednikiem tego zlodowacenia jest poziom nowogrodzki 
(44). 
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Fig. 2. Geologie section of interglacial deposits from the site Biała 
Podlaska ojier K.M. Krupiński, L. Lindner and W. Turowski (18), 

supplemented 

Sa 2 - San 2 Glaciation, Ma - Masovian lnterglacial, L - Li
wiec Glaciation, Z - Zbójno Interglacial, O - Odra Glaciation, 
Wa - Warta Glaciation, E+ Wi - Eemian lnterglacial and Wi
sła Glaciation, H - Holocene ; I - till, 2 - vari-grained sand 
with fine chad, 3 - silt, 4 - bituminous shale, 5 - clay, 6 -
vari-grained sand with grave) and boulders, 7 - humus silt, 

8 - present soil 



Interglacjał małopolski. W rejonie Białej Podlaskiej 
interglacjał ten dokumentowany jest przez drugą od dołu, 
plejstoceńską serię piaszczysto-żwirową, wypełniającą roz
cięcia erozyjne w powierzchni starszej gliny zwałowej, 

a nawet obniżenia dolinne sięgające najstarszej gliny zwało
wej (ryc. 3) czy osadów trzeciorzędowych (18, 42). Seria 
ta osiąga do 20 m miąższości i w wielu wypadkach składa 
się z dwóch kolejno po sobie następujących kompleksów 
żwirowo-piaszczystych, zakończonych sedymentacją po
wodziową (42) . W jej składzie, poza dużym udziałem ma
teriału skandynawskiego, obecne są liczne okruchy i oto
czaki margli i wapieni kredowych. W rejonie Sławacinka 
seria ta leży na wysokości 110-120 m npm i wypełnia 
system dolin południkowych (18). W rejonie Białej Pod
laskiej zajmuje ona położenie niższe (85-103 m npm) 
i wypełnia dolinę kopalną uchodzącą ku południowemu 
wschodowi . 

W północnej Lubelszczyźnie odpowiednikiem opisy
wanej jednostki czasowej są zapewne osady tzw. interglacja
łu Luszawy, określane przez J. Rzechowskiego (35) na ok. 
650-629 ka. Na Wyżynie Małopolskiej na okres ten przy
padała akumulacja glin jaskiniowych ze szczątkami fauny 
typukromerskiego w stanowisku Kozi Grzbiet (23), a w pół
nocno-wschodniej części Niziny Mazowieckiej akumulacja 
osadów tzw. interglacjału Przasnysza, datowanych metodą 

. TL na 686-615 ka (1, 2). 
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Ryc. 3. Przekrój geologiczny przez osady czwartorzędowe w rejo
nie Białej Podlaskiej- Cicibora 

N - zlodowacenie Narwi, Po - interglacjał podlaski, Ni - zlo
dowacenie Nidy, M - interglacjał małopolski, Sa 1 - zlodowa
cenie Sanu I, F - interglacjał ferdynandowski, Sa 2 - zlodowa
cenie Sanu 2, Wiei. - interglacjał wielki, a w nim: Ma - intergla
cjał mazowiecki, L - zlodowacenie Liwca, Z - interglacjał Zbój
na, O - zlodowacenie Odry, Lu - interglacjał lubawski, Wa -
zlodowacenie Warty, Wi - zlodowacenie Wisły, H - holocen; 
I - glina zwałowa, 2 - piasek różnoziarnisty ze żwirem, 3 -
piasek różnoziarnisty ze żwirem i głazikami, 4 - piasek średnio
i drobnoziarnisty, 5 - iły, 6 - mułki ilaste z przewarstwieniami 
iłu, 7 - mułki i łupki bitumiczne, 8 - piaski humusowe i namuły 

organiczne z torfem 

Na przyległym obszarze Związku Radzieckiego w po
zycji stratygraficznej wymienionego interglacjału znajduje 
się interglacjał korczewski, reprezentowany na Białorusi 

(ryc. 7) osadami organogenicznymi, przykrytymi trzema -
czterema glinami zwałowymi ( 44). Na Równinie Rosyjskiej 
interglacjałowi temu powinien odpowiadać poziom iliński, 

stanowiący górne optimum klimatyczne jednostki akułow
skiej (45) . 

Zlodowacenie Sanu 1. Zlodowacenie to jest w rejonie 
Białej Podlaskiej reprezentowane przez trzeci od dołu, 

prawie ciągły poziom szarej lub szaro-zielonej gliny zwało
wej (ryc. 3) . Glina na osiąga do 6 m miąższości, odznacza 
się stosunkowo małym udziałem materiału skandynawskie
go oraz leży na wysokości od ok. 100- 105 m npm w Białej 
Podlaskiej do ok. 120-130 m npm w rejonie Sławacinka 
(18, 42). Bardziej ku północy, w rejonie Cicibora i Komarna 
glina ta zachowana jest fragmentarycznie lub nie ma jej 
w ogóle. 

Na obszarze Lubelszczyzny odpowiednikiem tej gliny 
są zapewne osady glacjalne poziomu kockiego (por. 35), 
a na Wyżynie Małopolskiej glina zwałowa, datowana 
metodą TL na 580- 560 ka (24). W południowej Polsce 
glina ta wraz z towarzyszącymi jej osadami wodnolodow
cowymi i zastoiskowymi wyznacza rozprzestrzenienie lądo
lodu skandynawskiego o zasięgu mniejszym od młodszego, 
maksymalnego (San 2) zlodowacenia południowopolskiego 
(22, 24). 
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Fig. 3. Geologie section in Quaternary deposits in the Biała Pod
laska - Cicibór area 

N - Narew Glaciation, Po - Podlasie lnterglacial , Ni - Nida 
Glaciation, M - Małopolska lnterglacial, Sa 1 - San 1 Glacia
tion, F - Ferdynandów lnterglacial, Sa 2 - San 2 Glaciation, 
Wiei. - Great Interglacial with: Ma - Masovian lnterglacial, 
L - Liwiec Glaciation, Z - Zbójno lnterglacial, O - Odra Gla
ciation, Lu - Lubawa lnterglacial, Wa - Warta Glaciation, Wi -
Wisła Glaciation, H - Holocene; I - till, 2 - vari-grained sand 
with grave!, 3 - vari-grained sand with grave! and boulders, 
4 - medium and fine-grained sand, 5 - clays, 6 - clayey silts 
with clay interbeds, 7 - bituminous silts and shales, 8 - humus 

sands and organie muds with peat 
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Na Białorusi (ryc. 7) doszło w tym czasie do akumulacji 
osadów lodowcowych poziomu serweckiego = dolnobere
zyńskiego ( 44, 45), a na Równinie Rosyjskiej (ryc. 7) do 
akumulacji osadów zlodowacenia Donu (14, 15). Z analizy 
następstwa poziomów lessowych oraz gleb kopalnych od
dzielających te poziomy w profilu Bojanicze w NW 
Ukrainie (4) wynika, że leżąca w spągu tego profilu 
glina zwałowa i przykrywający ją poziom lessu mogą 
reprezentować zlodowacenie Sanu 1 (ryc. 6). O bliskim 
postoju czoła lądolodu tego zlodowacenia w tym rejonie 
można wnosić także na podstawie obecności w profilu 
Krukienicze (ryc. 6) materiału krystalicznego w obrębie 
serii żwirowej (interglacjału ferdynandowskiego ?) bez
pośrednio spoczywającej na iłach mioceńskich a pod 
piaskami przykrytymi gliną zwałową i młodszymi osadami 
interglacjalnymi ( 4). 

Interglacjał ferdynandowski. W czasie tego interglacjału 
rejon Białej Podlaskiej był objęty procesami erozyjno
-akumulacyjnymi, prowadzącymi do znacznego zniszcze
nia uprzednio osadzonych poziomów glacjalnych i inter
glacjalnych. W zachodniej części Białej Podlaskiej doszło 
wówczas do utworzenia systemu dolinnego, przypisywa
nego uprzednio interglacjałowi Pilczycy (42). Doliny te 
wypełnione są aluwiami piaszczysto-żwirowymi z dużą 

- ilością głazów (ryc. 3), a nawet wkładkami glin zboczowych 
i rezydualnych. Aluwia te osiągają 4- 6 m miąższości, 

występują na wysokości 105 - 11 O m npm i na ogół przy
kryte są miąższą serią (I O- 15 m) piasków drobnoziarnis
tych i pylastych akumulacji zbiornikowej. W rejonie 
Sławacinka (18) oraz l środkowej i wschodniej części 
Białej Podlaskiej ( 42) z okresem tego interglacjału wiązała 
się akumulacja kilkumetrowych serii kopalnych osadów 
jeziornych (żółtozielonych mułków), leżących bezpośred-
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Ryc. 4. Przekrój geologiczny przez osady czwartorzędowe w rejo
nie Iwacewicze-Galenczyce w zachodniej Białorusi, wg. E.A. Kru

tous (20), uproszczony 

P - paleogen, N - neogen; protoplejstocen: Bs - poziom brze
ski; plejstocen: Bia - interglacjał białowieski, Br - zlodowace
nie berezyńskie, Lh - interglacjał lichwiński, Dn - zlodowacenie 
dnieprzańskie, Szk - interglacjał szkłowski, Soż - zlodowacenie 
sożskie; H - holocen; 1 - ił, 2 - piasek mułkowaty i gliniasty, 
3 - glina zwałowa, 4 - mułek ilasty, 5 - mułek, 6 - piasek, 
7 - piasek ze żwirem i głazami, 8 - piaski, mułki i iły, 9 -

szczątki roślin, 10 - szczątki malakofauny 

640 

nio na starszej glinie zwałowej lub górnych częściach serii 
aluwialnych. 

W analogicznych sytuacjach geologicznych podobne 
osady jeziorne stwierdzono w Ferdynandowie i w poblis
kim Łukowie (ryc. 1), określając ich interglacjalny charak
ter (10, 31). W świetle ostatnich poglądów, reprezentują 
one interglacjał ferdynandowski, umieszczony w pozycji 
starszej od interglacjału mazowieckiego (10), między glina
mi zwałowymi zlodowaceń Sanu_ l i Sanu 2 (23). W profilu 
Ferdynandów osady tego interglacjału datowano metodą 
TL na 546 - 532 ka (35). 

Na przyległych obszarach Związku Radzieckiego opisy
wany interglacjał jest dobrze określony pod względem 
biostratygraficznym. Na Białorusi jego odpowiednikiem 
są osady poziomu białowieskiego = Bia (ryc. 7), korelujące 
się pod względem palinologicznym z profilami typu ferdy
nandowskiego (28) . W uznanych za wzorcowe dla tego 
interglacjału profilach Krasnej Dubrawy, Rasswietu i Czka
łowa (ryc. 5) osady te leżą ponad seriami glacigenicznymi 
zlodowacenia dolnoberezyńskiego = Br 1 lub nad osada
mi organogenicznymi interglacjału korczewskiego = Ko 
a pod piaskami, mającymi reprezentować zlodowacenie 
berezyńskie (górnoberezyńskie = Br 2) i wyżej występują
cą gliną zwałową zlodowacenia Dniepru= Dn. Za za
liczeniem ich do starszego plejstocenu zdają się przemawiać 
także wyniki badań diatomologicznych (8), jednak analizy 
makroszczątków roślinnych dopuszczają możliwość uzna
nia ich górnej części za bliskiej interterglacjałowi lichwiń
skiemu (9). Koło lwacewicz (ryc. 4) osady interglacjału 

białowieskiego = Bia leżą poniżej serii lodowcowej zlodo
wacenia berezyńskiego. W NW Ukrainie za odpowiednik 
tego interglacjału (ferdynandowskiego = białowieskiego) 
wypada uznać- osady żwirowe z udziałem materiału krysta-

lwacewicze Panki Jaglewicze Galenczyce 

9 8 

Fig. 4. Geologie section in Quaternary deposits in the Iwacewicze -
Galenczyce area of western Byelorussia after E.A . Krutous (20), 

simpl~fied 

P - Paleogene, N ..,.. Neogene; Protopleistocene : Bs - Brześć ho
rizon ; Pleistocene: Bia - Byelovezha lnterglacial, Br - Berezina 
Glaciation, Lh - Likhvin Interglacial, Dn - Dnieper Glaciation, 
Szk - Shklov lnterglacial, Soż - Sozh Glaciation; H - Holo
cene; l - clay, 2 - silty and clayey sand, 3 - till, 4 - clayey 
silt, 5 - silt, 6 - sand, 7 - sand with grave! and boulders, 8 -
san ds, silts and clays, 9 - plant remains, 1 O - remains of malaco-

fauna 



licznego, leżące w naJntzszeJ części profilu Krukienicze 
oraz poziom sokalskiej gleby kopalnej (VII na ryc. 6). 

Zlodowacenie Sanu 2. W opisywanym rejonie zlodo
wacenie to reprezentowane jest przez czwarty od dołu, 

najlepiej wykształcony, poziom gliny zwałowej (ryc. 3). 
Na obszarze między Białą Podlaską a Ciciborem glina ta 
osiąga do 20 m miąższości, leży. na wysokości 11 O - 115 m 
npm i w wielu miejscach występuje blisko powierzchni 
terenu (ryc. 2). Odznacza się ona szarą lub zielonoszarą 
barwą, dużym udziałem materiału skandynawskiego oraz 
znacznym odwapnieniem i większą plastycznością partii 
stropowych. We wcześniejszych opracowaniach (18, 42) 
określono ją jako przynależną zlodowaceniu Mogielanki, 
które w świetle nowych prac na obszarze stratotypowym 
Równiny Radomskiej uznano za odpowiednik zlodowa
cenia Wilgi - Sanu 2 (22). 

Uwzględniając przedstawione daty TL dla osadów in
terglacjału ferdynandowskiego, jak też młodsze od nich 
daty TL dla najmłodszej gliny zwałowej, występującej 

na południe od Wyżyny Lubelskiej i na południe od Gór 
Świętokrzyskich (24), a także bliskie jej daty TL dla osadów 
lodowcowych u podnóża Karpat i równe 509 ± 76 ka, 
autor podtrzymuje opinię o uznaniu tych osadów za dowód 
maksymalnego zasięgu lądolodu skandynawskiego w po
łudniowo-wschodniej Polsce w czasie zlodowacenia Sanu 2 
(22, 24). 

Na przyległych obszarach Związku Radzieckiego zlodo
waceniu Sanu 2 odpowiada zlodowacenie Berezyny (górno-
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berezyńskie) = Oki (ryc. 7). W NW Ukrainie, w profilu 
Krukienicze (ryc. 6) glinę zwałową tego zlodowacenia 
ostatnio datowano metodą TL na 530±72 ka (41). W pro
filu Bojannicze jej pozostałością mogą być głazy narzuto
we i żwiry zachowane w spągu serii mułkowej, a ponad 
kompleksem glebowym = VII (interglacjału ferdynandow
skiego ?) spoczywającym na glinie zwałowej zlodowacenia 
Sanu 1 (ryc . 6). W profilach Bojanicze i Korszów zlodowa
ceniu temu odpowiadają zapewne także cienkie lessy 
leżące ponad wymienionymi seriami mułkowymi. Na Biało
rusi zlodowacenie to reprezentowane jest zarówno od
dzielnym poziomem gliny zwałowej i towarzyszącymi jej 
mułkami zastoiskowymi (Br), jak to jest w przekroju przez 
okolice lwacewicz (ryc. 4), czy też przez osady piaszczyste, 
interpretowane jako dowód akumulacji wodnolodowcowej 
między dwoma lobami lądolodu, posuwającymi się ku 
południowi, jak to miało być zdaniem T.W. Jakubowskiej 
(9) w rejonie Czkałowa-Krasnej Dubrawy (ryc. 5). 

Interglacjał mazowiecki Interglacjał ten jest najlepiej 
rozpoznaną jednostką stratygraficzną opisywanego ob
szaru głównie dzięki odkryciu w Białej Podlaskiej i Komar
nie stanowisk florystycznych z typową dla niego sukcesją 
florystyczną i ociepleniem intersta4ialnym w stropie (16, 
18, 25). W stanowisku Biała Podlaska (ryc. 2 i 3) osady te 
reprezentowane są przez starszą serię jeziorną, obejmującą 
piaski, mułki i łupki bitumiczne o łącznej miąższości do 
5 m. Leżą one na wysokości 137-142 m npm na glinie 
zwałowej zlodowacenia Sanu 2 a pod iłami młodszej 

Krasna ja 
Oubrówa 

Prubiszcze 
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Wyszkow 
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Ryc. 5. Przekrój geologiczny przez osady czwartorzędowe w l'l'.jo

nie Cz kalo wo - Kra.maja Dubrawa - W:vszków, we wschodniej Bw
lorusi, wg T . W . Jakubowskiej (9), uproszczony 

K - kreda, P - paleogen, N - neogen; plejstocen: Br I - star
sze zlodowacenie berezyńskie (?), Ko - interglacjał korczewski, 
Bia - interglacjał białowieski, Br 2 - młodsze zlodowacenie 
berezyńskie, Lh - interglacjał lichwiński, Dn - zlodowacenie 
dnieprzańskie, Mu - interglacjał murawiński, Wał I - starsza 
część zlodowacenia wałdyjskiego, Wał 2 - młodsza część zlodo
wacenia wałdyjskiego, H - holocen; I - piaskowce, piaski, mułki 
i iły, 2 - glina zwałowa, 3 - piasek drobnoziarnisty z przewar
stwieniami mułku, 4 - osady organogeniczne (mułki humusowe, 
mułki okrzemkowe, torfy, gytie), 5 - mułek piaszczysty, 6 - pia
:;ek różnoziarnisty, 7 - piasek ze żwirem i głazami, 8 - odci
nek profilu objęty badaniami palinologicznymi, 9 - odcinek 
profilu objęty badaniami diatomologicznymi, 10 - odcinek pro-

filu objęty analizą makroszczątków roślinnych 

Fig. 5. Geologie section in Quaternary deposits in the Czka/owo-. 
Krasnaya Dubrava - Wyszków area in eastern Byelorussia ajler 

T. W. Jakubowska (9), simpąfied 

K - Cretaceous, P - Paleogene, N - Neogene; Pleistocene : 
Br I - older Berezina (?) Glaciation, Ko - Korchevo lnter
glacial, Bia - Byelovezha lnterglacial, Br 2 - younger Berezina 
Glaciation, Lh - Likhvin lnterglacial, Dn - Dnieper Glacia
tion, Mu - Muravino lnterglacial, Wał I - older part of the 
Valdai Glaciation, Wał 2 - younger part of the Valdai Glacia
tion, H - Holocene; I - sandstones, sands, silts and clays, 2 -
till, 3 - fine-grained sand with silt interbeds, 4 - organie sedi
ments (humus silts, diatom silts, peats, gyttjas), 5 - sandy silt, 6 -
vari-grained sand, 7 - sand with grave} and boulders, 8 - frag
ment of the section comprised with palynologie analysis, 9 -
fragment of the section comprised with diatom analysis, I O -
fragment of the section comprised with analysis of plant macro-

fossils 
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serii jeziornej (interglacjału Zbójna ?) , od których od
dzielone są miejscami cienką warstwą rzecznego piasku 
ze żwirem (zlodowacenia Liwca ?) i wraz z którym zostały 
zaburzone glacitektonicznie przez lądolód zlodowacenia 
Odry, pozostawiający na · powierzchni najmłodszą glinę 

zwałową. W stanowisku Komarno (ryc. 1) osady inter
glacjału mazowieckiego wykształcone są podobnie i za
chowane w analogicznej sytuacji geologicznej (16, 25). 
W profilach trzech otworów wiertniczych zlokalizowanych 
w północno-zachodniej części Białej Podlaskiej (ryc. 3) 
opisywany interglacjał dokumentują zapewne mułki wy
pełniające dno kopalnego obniżenia jeziornego (?) na 
wysokości 114 - 124 m npm, a w otworach wiertniczych 
z rejonu Sławacinka piaski drobnoziarniste zachowane 
w podobnej sytuacji (18). · 

Na Lubelszczyźnie odpowiednikiem tego interglacjału 

są ro.in . osady organogenicżne profilu Krępiec, których 
wiek określono metodą TL rta 460- 330 ka (35, 43). 

W NW Ukrainie opisywany interglacjał (nazywany 
tam lichwińskim) udokumentowany jest florą kopalną 

w stanowisku Krukienicze, młodszą od 387 ± 52 ka i star
szą od 322 ± 58 ka (4, 10) oraz łucką (VI) glebą kopalną 
w profilach Korszów i Bojanicze (ryc. 6) . Na Białorusi 

osady tego interglacjału (nazywanego tam małoaleksan
dryjskim) stwierdzono ro.in. w lwacewiczach (ryc. 1), 
gdzie są reprezentowane przez piaski jeziorne przechodzące 
ku górze w mułki z florą (ryc. 4) . Podobnie wykształcone 
osady opisywanego interglacjału zachowały się bardziej 
na południe (ryc. 1) w profilach Radwanicze (12) i Stare 
Koszary (13). Na Równinie Rosyjskiej klasycznie wy
kształcone osady tego interglacjału są reprezentowane 
w dolnej części profilu Czekalin (dawniej Lichwin) nad 
Oką przez serię organogeniczną (5) młodszą od 483 ± 54 ka 
i starszą od 453 ± 56 ka (39). 

Zlodowacenie Liwca. W rejonie Białej Podlaskiej okres 
zlodowacenia Liwca, którego lądolód nie dotarł do opisy
wanego obszaru (21, 22), dokumentuje w pierwszej kolej
ności przerwa w akumulacji interglacjalnych osadów jezior
nych, zarejestrowana zarówno w stanowisku Biała Pod
laska (ryc. 2), jak i stanowisku Komarno (25). Przerwę 
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Ryc. 6. Reperowe profile osadów czwartorzędowych północno

-zachodniej Ukrainy, na podstawie materiałów A.B. Boguckiego 
i in . ( 4), W.N. Szelkoplyasa i in. ( 40 j oraz W.N. Szełkoplyasa 

i T.F. Christoforowej ( 41), z uzupełnieniami 

1 - ił (miocen), 2 - żwir i· piasek z materiałem skandynawskim, 
3 - piasek, 4 - glina zwałowa, 5 - torf, 6 - mułek i mułek 
lessowy, 7 - poziom akumulacyjny gleby (kopalnej i współczes
nej), 8 - poziom eluwialno-iluwialny gleby (kopalnej i współ
czesnej), 9 - poziom oglejenia, 1 O - less, 11 - zaburzenia soli
flukcyjne gleby dubnowskiej, 12 - zaburzenia soliflukcyjne, 13 -
margle (kreda), 14 - pionowy zasięg interglacjalnych procesów 
glebowych, 15 - główne poziomy (kompleksy) glebowe: I -
współczesny, II - krasiłowski, III - dubnowski, IV - grochow
ski, V - korszowski, VI - łucki, VII - sokalski, 16 - miejsca 

pobrania próbek do oznaczeń chronometrycznych 

642 

Zlodowacenie Liwca 

~ f > 1 --,, lntergl. Mazowiecki 
- -· - - Zlodowacenie Sanu 2 
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Fig. 6. Key sections of Quaternary deposits o{ the northwestern 
U kraine on the bas is of materials ol A .B. Bogucki et al ( 4) , V.N. 
Shelkoplyas et al. ( 40) and V.N. Shelkoplyas, T.F. Khristo/oro-

va ( 41), supp/emented 

1 - clay (Miocene), 2 - gravel and sand with Scandinavian 
materiał , 3 - sand, 4 - tiłł , 5 - peat, 6 - loessy silt and silt, 
7 - accumułation horizon of (buried and present) soi!, 8 - elu
vial-iłluvial horizon of (buried and present) soi!, 9 - gleization 
horizon, 10 - loess, 11 - sołifluction deformation of the Dubno 
soi!, 12 - solifluction deformations, 13 - marłs (Cretaceous), 
14 - vertical extent of interglacial soi! processes, 15 - main 
soil horizons (complexes) : I - present. II - Krasilov, III -
Dubno, IV - Grochów, V - Korszów, VI - Łuck, VU - Sokal, 

16 - sampling sites for chronometrie determinations 



tę podkreśla ponadto w obu wymienionych stanowiskach 
warstwa piasku ze żwirem, utworzona przez przepływ 

rzeczny częściowo rozcinający osady starszej serii jeziornej 
(interglacjału mazowieckiego). Przepływ ten stanowi· po
zostałość systemu dolinnego, którego głównymi osiami 
były kopalne obniżenia pojeziorne w zachodniej części 

Białej Podlaskiej i Cicibora (ryc. 3). W obniżeniach tych 
funkcjonowała w owym czasie rzeka ekstraglacjalna, aku
mulująca aluwia piaszczysto-żwirowe o miąższości ponad 
1 O m z wkładkami glin spływających z blisko położonych, 
wysokich krawędzi kopalnej wysoczyzny polodowcowej. 
Wymienione aluwia występują na wysokości 116-127 m 
npm i stanowią część kompleksu rzeczno-jeziornego, który 
w nawiązaniu do poglądu S.Z. Różyckiego (32) ma cechy 
interglacjału wielkiego (ryc. 3). Podobnie wykształconą 
serię zaobserwowano także w rejonie Sławacinka (18), 
gdzie leży ona na wysokości 135-140 m npm i wypełnia 
kopalną dolinę rzeczną uchodzącą ku południowemu 

wschodowi. 
W strefie dorzecza środkowej Wisły okres tego zlodo

wacenia dokumentują głównie podglinowe osady zastois
kowe z zachowaną w nich florą glacjalną oraz mułki zbior
nikowe, datowane metodą TL w profilu Zbójno na 388 ka, 
a w profilu Święty Piotr k. Koniecpola na 389 ka (22). 
Dopiero na północ od Warszawy zlodowacenie to repre
zentowane jest przez odrębny poziom gliny zwałowej 

GIII-2 w ujęciu S.Z. Różyckiego (33) czy gliny odpowiada
jącej poziomowi Gliitsch w ujęciu E. Riihlego (34). 

W NW Ukrainie śladem tego zlodowacenia był za
pewne moment akumulacji mułków (lessów dolinnych ?) 
i lessów zachowanych w stropie łuckiej (VI) gleby kopalnej 
w profilach Bojanicze i Korszów, a także miąższej serii 
mułkowej, przykrywającej w profilu Krukienicze osady 
interglacjału lich wińskiego (mazowieckiego) i datowanej 
tam metodą TL na 322 ± 58 ka (ryc. 6). Na Białorusi i Rów
nienie Rosyjskiej opisywane zlodowacenie dokumentowane 
jest osadami peryglacjalnymi poziomu kołyskiego = kału
żskiego w środkowej części interglacjału aleksandryjskiego = 

lichwińskiego sensu lato = wielkiego (ryc. 7). W profilu 
Czekalin osady te wydatowano metodą TL na ok. 349 ±45 ka 
(39). Lądolód tego zlodowacenia objął na Równinie Rosyj-
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skiej jedynie obszar górnej Wołgi (45). W profilu Stare 
Koszary (ryc. 1) okres ten może dokumentÓwać wystę?ują
ca w stropie interglacjału mazowieckiego ( = lichwińskitgo) 
warstwa torfu mszystego, reprezentująca zdaniem W. 
Karaszewskiego i E. Riihlego (14) klimat subarktyczny. 

Interglacjał Zbójna. Na opisywanym obszarze za ol
powiednik tego interglacjału przyjęto okres akumulac}. 
młodszej, podglinowej serii jeziornej w stanowiskach Biała 
Podlaska i Komarno (ryc. 1 i 3) oraz okres akumulacji 
młodszej warstwy zbiornikowej w kopalnym obniżeniu 

jeziorno-dolinnym na zachód od Białej Podlaskiej (ryc. 3). 
W stanowisku Komarno osady podglinowej serii jeziornej 
(reprezentowanej przez iły i mułki ilaste) zawierają - obok 
redeponowanego pyłku trzeciorzędowego - także materiał 
czwartorzędowy . 

W dorzeczu środkowej Wisły, w profilu Zbójno, inter
glacjał ten udokumentowany jest także podglinowymi osada
mi organogenicznymi młodszymi od 388 ka (21) i starszymi 
od 310-280 ka (26). Na Lubelszczyźnie interglacjałowi 
temu może odpowiadać seria z Poznania, datowana metodą 
TL na ok. 350-310 ka (35). 

W NW Ukrainie opisywany interglacjał dokumentuje 
zapewne dolna część korszowskiego (V) kompleksu glebo
wego (ryc. 6), starszego od wyżej leżącego lessu ze szcząt
kami kostnymi, datowanymi metodą FCl/P przez dr T. 
Wysoczańskiego-Minkowicza na 250-200 ka (40). Na 
Białorusi okresowi temu odpowiadać powinien interglacjał 
przyniemeński = grodnieński (44), a na Równinie Rosyj
skiej interglacjał czekaliński (5), którego osady w stanowisku 
Czekalin datowano metodą TL na 336 ±41 ka do 324 ± 
35 ka (39). 

Zlodowacenie Odry. W czasie tego zlodowacenia lądo
lód skandynawski pokrył cały opisywany obszar, sięgając 
daleko na południe (26). Jego pozostałością są, liczne w tym 
rejonie, zaburzenia glacitektoniczne osadów podglinowych 
(7), a zwłaszcza interglacjalnych serii jeziornych oraz wyżej 
leżące, najmłodsze na tym obszarze, osady lodowcowe 
i wodnolodowcowe (ryc. 2 i 3). Osady te składają się z po
tężnej serii piaszczysto-żwirowej, osiągającej największe 

miąższości (do 20 m) w obrębie starszych obniżeń jeziorno
-dolinnych (Biała Podlaska, Cicibór, Sławacinek) oraz 
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and glacial units of Poland and European part of' the Soviet Union 
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z wytej występujących, mniej lub bardziej od siebie izolo
wanych, płatów gliny zwałowej, zatopionych jakby w młod
szych osadach wodnolodowcowych, budujących wiele czy
telnych w rzeźbie form s2czelinowych ( 42). Ten typ wy
kształcenia najmłodszej' pokrywy glacigenicznej na opisy
wanym obszarze był zapeW!le przyczyną uznania jej przez 
J. Nowak (31) za pozostalość lądolodu stadiału Warty. 
Odkrycie, wymienionych powyżej, podglinowych stanowisk 
osadów interglacjalnych w Białej Podlaskiej i Komarnie 
wyklucza jednak możliwość takiej interpretacji wiekowej. 
Zdaniem autora, najmłodsza pokrywa glacigeniczna okolic 
Białej Podlaskiej, a zwłaszcza występujące w niej stosunko
wo cienkie (do 5 m miąższości) i często oderwane od siebie 
płaty gliny zwałowej były pozostawione przez lądolód zlo
dowacenia Odry, który po chwilowym zatrzymaniu się 

w strefie kulminacji podłoża przedczwartorzędowego w re
jonie Kornicy i zapewne pozostawieniu, w wyniku odkłu
cia, swej dolnej partii (przepojonej materiałem dennomo
renowym) spowodował przykrycie opisywanego obszaru 
przez lód górnej partii lądolodu w małym stopniu obciążo
nej materiałem skalnym. W procesie późniejszej deglacjacji 
lód ten, rozpadając się na mniej lub bardziej oderwane bryły, 
sprzyjał piaszczysto-żwirowej, a nawet piaszczysto-mułko
wej akumulacji szczelinowej (przetainowej) z gliniastymi 
wkładkami, głównie typu ablacyjnego, oraz stwarzał możli
wość odkształcenia plastycznego starszych (interglacjal
nych) serii jeziornych pod wpływem zróżnicowanego ob-

. ciążenia (por. 7). ' 
W strefie maksymalnego rozprzestrzenienia gliny zwało

wej tego zlodowacenia na obszarze Wyżyny Lubelskiej 
i Wyżyny Małopolskiej jej wiek TL został określony w 
Mariance na 273 ±41 ka (26), w Sandomierzu na 295 ± 
44 ka (6) i w Rozwadach na >206 ka do 267 ± 34 ka (27). 

W NW Ukrainie okres zlodowacenia Odry wyrażony 
jest akumulacją lessu (250-200 ka) w środkowej części 

korszowskiego (V) kompleksu glebowego (ryc. 6), a za
pewne także mułków w górnej części profilu Krukienicze, 
datowanych metodą TL na 258 ± 46 ka ( 4). Bardziej ku 
północy, śladem pobytu lądolodu tego zlodowacenia jest 
m.in. w proflu Stare Koszary glina zwałowa przykrywająca 
osady interglacjalne (13) czy jej rezydua nad osadami inter
glacjału mazowieckiego w Radwaniczach (12). W północno
-zachodniej Białorusi glina tego zlodowacenia (Odra = 

Dniepr) osiąga już znaczniejszą miąższość (ponad 20 m) 
i w rejonie lwacewiczów oddziela osady organogeniczne 
interglacjału małoaleksandryjskiego od wyżej leżących osa
dów organogenicznych interglacjału szkłowskiego (ryc. 4). 
Na Równinie Rosyjskiej w profilu Czekalin datowana jest 
ona metodą TL na 278 ± 32 ka i na 291±34 ka (39) i utożsa
miana jest ze zlodowaceniem Dniepru = Moskwy (45). 

Interglacjał lubawski. Interglacjał ten nie ma dotychczas 
w rejonie Białej Podlaskiej dokumentacji paleontologicznej. 
W jego pozycji wiekowej (Lubawa = Grabówka = Lublin) 
znajdują się osady dolinne - jeziorne (?), wypełniające 

obniżenia na południe od Cicibora (ryc. 3) i wiązane przez 
J. Nowak (31) z interglacjałem lubelskim. 

Na Lubelszczyźnie w pozycji tego interglacjału znajduje 
się śródlessowa gleba kopalna GI2, oddzielająca less starszy 
dolny od lessu starszego górnego i datowana metodą TL 
na 235 - 225 ka. W północnej Polsce jej odpowiednikiem 
wiekowym są zapewne podglinowe, interglacjalne osady 
organogeniczne stanowiska ~osy k. Lubawy, określone 

metodą TL jako młodsze od 273 i starsze od 181 ka (19). 
W NW Ukrainie opisywanemu interglacjałowi powinna 

odpowiadać górna część korszowskiego (V) kompleksu 
glebowego, młodszego od lessu ze szczątkami kostnymi, 
datowanymi metodą FCl/P przez dr T. Wysoczańskiego-
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-Minkowicza na 250 - 200 ka. W zachodniej Białorusi, 
w Jaglewiczach i Galeszczycach (ryc. 4) w pozycji opisywa
nego poziomu wiekowego znajdują się podglinowe osady 
organogeniczne interglacjału szkłowskiego z zachowaną 

w nich malakofauną i makroszczątkami roślinnymi (20). 
Zdaniem W.A. Zubakowa (45) na Równinie Rosyjskiej 
(ryc. 7) w pozycji opisywanego interglacjału mogą zdajdować 
się niektóre stanowiska osadów organogenicznych typu 
mikulińskiego (Dołgopolka, Czeremosznik) przykryte gliną 
zwałową (kalinińską ?), datowaną metodą TL na 244 ± 27 ka 
i 209±22 ka. 

Zlodowacenie Warty. Lądolód tego zlodowacenia nie 
dotarł do opisywanego obszaru. Jego czoło zatrzymało się 
bardziej na północy w rejonie Łosic - Kornicy. Odprowa
dzane od- niego wody roztopowe, wykorzystując starsze 
obniżenia po bryłach martwego lodu ze zlodowacenia Odry, 
kierowały się ku południowi i południowemu wschodowi, 
formując system odpływu wykorzystany następnie przez 
Kluków kę i jej dopływy. Śladem tego odpływu są w pierw
szej kolejności najwyższe listwy materiału piaszczystego 
i piaszczysto-żwirowego w dorzeczu Klukówki oraz łącząca 
się z nim powierzchnia najwyższego zasypania w dolinie 
Krzny. W rejonie Białej Podlaskiej listwy te powstały w 
wyniku przepływu usuwającego osady glacigeniczne znad 
kopalnych, jeziornych _osadów interglacjalnych, z którymi 
niejednokrotnie wprost kontaktują (ryc. 2 i 3). 

Na Lubelszczyźnie odpowiednikiem tego zlodowacenia 
był moment akumulacji górnego lessu starszego, określanego 
metodą TL na 200- 130 ka. W Polsce Środkowej w rejonie 
Bełchatowa wiek gliny zwałowej zlodowacenia Warty 
określono metodą TL na ok. 147 ka (21), a w stanowisku 
Losy k. Lubawy na 181 ka (19). 

W NW Ukrainie zlodowaceniu Warty powinien odpo
wiadać moment akumulacji mułków lessowatych, piasków 
pylastych i lessów przykrywających korszowski (V) kom
pleks glebowy i stanowiących podłoże dla rozwoju grochow
skiego (IV) kompleksu glebowego (ryc. 6). Na Białorusi 
wymienione zlodowacenie należy korelować ze zlodowa
ceniem sożskim, którego osady w rejonie Iwacewicz
Jeglewicz- Galenczyc (ryc. 4) przykrywają osady inter
glacjału szkłowskiego ( = lubawskiego). Zdaniem W.A. 
Zubakowa (45) na Równinie Rosyjskiej odpowiednikiem 
tego zlodowacenia jest zlodowacenie · kalinińskie (ryc. 7). 
Do takiego wniosku skłania tego autora m.in. fakt odniesie
nia przez N.G. Sudakową i innych (38) do interglacjału 
mikulińskiego (mgińskiego) datowanych na 110-95 ka 
osadów jeziornych jeziora Nero, młodszych od zlodowace
nia kalinińskiego i uprzednio zaliczanych do tzw. inter
glacjału moło go-szeksnińskiego. 

Interglacjał eemski. W rejonie Białej Podlaskiej inter
glacjał ten nie ma dotychczas dokumentacji paleontologicz
nej, ale tuż na północ od maksymalnego zasięgu zlodowa
cenia Warty w Horoszkach (ryc. 1) jest on dokumentowany 
miąższymi osadami jeziornymi z florą (3). Na :)pisywanym 
obszarze interglacjał ten wyraził się głównie procesami 
erozyjnymi zarówno w dolinie Krzny, jak i w dorzeczu 
Klukówki (42). 

Na Lubelszczyźnie odpowiadał mu rozwój kompleksu 
glebowego Gil, oddzielającego górny less starszy od lessów 
młodszych. Wiek tego kompleksu określono metodą TL 
na ok. 130 - 125 do ok. 115 - 110 ka. W środkowej Polsce, 
w profilu Błonie, osady organogeniczne tego interglacjału 
określono metodą TL na ok. 125 - 108 ka (11 ). · 

W profilach lessowych NW Ukrainy interglacjał eemski 
dokumentuje grochowski (IV) kompleks glebowy (ryc. 6) 
starszy od wyżej leżącego lessu ze szczątkami kostnymi da
towanymi metodą FCl/P przez dr T . Wysoczańskiego; 



-Minkowicza na 80- 70 ka. Na Białorusi interglacjał ten 
dokumentowany jest wieloma stanowiskami flor kopalnych, 
wypełniających obniżenia na powierzchni osadów zlodo
wacenia sożskiego, jak i na zewnątrz tego zlodowacenia 
i określany jest jako interglacjał murawiński (ryc. 5, 7). 
Na Równinię Rosyjskiej jego odpowiednikiem jest inter
glacjał mgiński (ryc. 7). 

Zlodowacenie Wisły. W czasie tego zlodowacenia opisy
wany obszar, jako położony poza zasięgiem lądolodu, 

objęty był działalnością procesów peryglacjalnych, sprzyja
jących akumulacji dolinnej oraz zapełnianiu wszelkich ob
niżeń terenowych osadami zboczowymi i deluwialnymi 
(42). W dolinach Krzny i Klukówki i ich bocznych odgałę
zieniach doszło wówczas do powstania stosunkowo słabo 
wykształconych powierzchni tarasów nadzalewowych (2 -
3 m wys. względnej). 

W północnej i zachodniej Polsce doszło w tym czasie 
do 3 -4 transgresji lądolodu, z których przedostatnia do
prowadziła do maksymalnego rozwoju zlodowacenia w fazie 
leszczyńskiej, datowanej na ok. 20 ka (22). Na Lubelszczyź
nie i Wyżynie Małopolskiej było w tym czasie (1 OO- 12 ka) 
akumulowanych 4-5 poziomów lessów młodszych (21). 

Również w NW Ukrainie doszło wówczas do akumulacji 
4 -5 poziomów lessów lub mułków lessowych (ryc. 6), 
z nakładającymi się na nie procesami glebotwórczymi, 
sprzyjającymi rozwojowi górnej części grochowskiego (IV) 
kompleksu glebowego oraz młodszej od niego gleby dub
nowskiej (III) i krasiłowskiej (Il), a w końcu gleby współ

czesnej (I). Na obszarze północnej Białorusi i Równiny 
Rosyjskiej odpowiednikiem opisywanego okresu jest zlodo
wacenie wałdajskie (ryc. 7) ze swoim maksimum na linii 
Grodno - Witebsk - Seliżarowo - Wołogda ok. 22 - 18 ka 
(45). 

Holocen. W okresie tym na opisywanym obszarze prze
ważały procesy dolinne i akumulacja osadów organoge
nicznych we wszelkich zagłębieniach bezodpływowych. 

Dotychczas nie udało się tu stwierdzić holoceńskich osadów 
organogenicznych starszych od optimum atlantyckiego 
(17). 

PODSUMOWANIE 

Materiały dotyczące plejstocenu rejonu Białej Podlaskiej, 
a zwłaszcza zachowanych blisko powierzchni terenu pod
glinowych stanowisk osadów interglacjału mazowieckiego, 
potwierdzają opinie o możliwości wyróżniania w środkowo
-wschodniej Polsce kilku, starszych od tego interglacjału, 
jednostek glacjalnych i interglacjalnych (por. 2, 21, 22, 35). 
Najstarsza z tych jednostek zdaje się odpowiadać zlodowa
ceniu Narwi, a najmłodsza zfodowaceniu Sanu 2 (Wilgi). 
W czasie obu tych zlodowaceń lądolód skandynawski 
sięgał dalej na południe niż to uprzednio sądzono (por. 
21, 30). Zebrane materiały potwierdzają także możliwość 
wyróżnienia w młodszej części interglacjału wielkiego -
w rozumieniu S.Z. Różyckiego (33) czy w młodszej części 
interglacjału mazowieckiego w rozumieniu E. Riihlego 
(34) - co najmniej dwóch ociepleń rangi interglacjalnej 
(interglacjał mazowiecki s.s . i interglacjał Zbójna) oddzielo
nych zlodowaceniem, którego lądolód nie dotarł do opisy
wanego obszaru. Wykazano także, że najmłodszą jednostką 
glacjalną było tu starsze zlodowacenie środkowopolskie 
(Odry), którego osady glacigeniczne zachowane są na po
wierzchni terenu aż po rejon Łosic-Kornicy, gdzie są przy
kryte przez serię glacigeniczną młodszego zlodowacenia 
środkowopolskiego (Warty), osiągającego tam linię maksy
malnego zasięgu. Całość dotychczas zebranych materiałów 
pozwoliła także na dokonanie pierwszej próby bardziej 

szczegółowej korelacji klimatochroilostratygraficznej głów
nych jednostek glacjalnych i inte1glacjalnych plejstocenu 
środkowowschodniej Polski i przyległych obszarów Związ
ku Radzieckiego (ryc. 7). Uzyskany w ten sposób schemat 
rozwoju poszczególnych zlodowacm i dzielących je inter
glacjałów wydaje się być jednym r najpełniejszych i tym 
samym pozwalającym uznać rejo1 Białej Podla.skiej za 
szczególnie perspektywiczny w zakf(sie studiów nad uściśle
niem stratygrafii plejstocenu Polsk. 
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SUM MARY 

Recent detailed studies of the Quaternary in the Biała 
Podlaska region (Figs. 1 - 3) and particularly analyses of 
just discovered sites of lake sediments of the Masovian = 
Maloalexandrian = Likhvin lnterglacial at Biała Podlaska 
(15, 17, 18, 29, 42) and Komarno (16, 25), support the opin
ion of L. Lindner (22) on possible separation in mid
-eastern Poland of several glacial (Narew, Nida, San 1, 
San 2) and interglacial (Podlasie, Małopolska, Ferdynan
dów) units that preceded this interglacial. They can be 
well correlated with similar units in adjacent areas of the 
Soviet Union (Figs. 4- 7). Sediments · of the Masovian 
lnterglacial age in these sites are overlain by sandy series 
that represent a climatic cooling, presumably during the 
Liwiec = Kolysk = Kaługa Glaciation when an ice sheet 
has not reached the described area. The overlying lake se
diments were probably deposited during the Zbójno = 
Prineman = Chekalin lnterglacial. Both mentioned series 
of lake sediments are glaciotectonicaly deformed together 
with separating sands and covered by till of the Odra= 
Dniepr Glaciation which was the last one when the Scandina
vian ice sheet occupied this area. During the Lubawa= 
Shklov = Mikulin o ( ?) Interglacial this area was mainly 
subjected to erosion and probably, also to accumulation 
in depressions formed after melting of <lead ice blocks. 



An ice sheet of the following Warta= Sozh =Kalinin 
Glaciation moved across a meridional fragment of the 
Bug valley but <lid not reached the described area and 
stopped along Łosice - Kornica. In the Biała Podlaska 
region it resulted in deposition of outwash plains, parti
cularly distinct in the Klukówka drainage basin (i.e . of 
the northern tributary of the Krzna). During the Eemian = 
=Mura wino= Mga Interglacial these plains as well as 
the older plateaux were subjected to considerable erosive 
incision and afterwards, filling with alluvial and organie 
deposits. During the last glaciation (Wisła= Valdai Glacia
tion1 the Biała Podlaska region occurred within a peri
glacial zone what favored periglacial processes and valley 
deposition of suprainundation terraces of Krzna and 
Klukówka rivers. 

PE310ME 

npoBeAeHHble 3a nocneAHee BpeMH AeTaJlbHble 111cc11e

AOBaHlllJI YeTBepTlllYHblX OTJlO>KeHlllH pai:ioHa DJIJlOH no

A11RCKOi:1 (p111c. 1-2), a oco6eHHO pa3pa6oTKa HOBO OTKpbl

TblX MeCTOHaXO>KAeHlllH 03epHblX OCaAKOB Ma30BeUKOrO 

Me>KJleAHlllKOBbJI = Ma11oa11eKCaHAPlllHCKOro = Jll/IXBlllHCKO

ro B DJIJlOi:i no,AJlJICKOH (15, 18, 29) Iii B Km"!apHe (16, 25) 
nOATBep>KAalOT MHeH111e Jl. Jll!IH,D.Hepa (22) o B03MO>K

H,OCn1 BblAeJleHlllJI B 1..4eHTpa11bHO-BOCTOYHOH no11bWe He

CKOJlbKlllX, ApeBHee 3Toro Me>KJleAHlllKOBbJI, JleAHlllKOBblX 

(Hapes, H111Aa, CaH 1, CaH 2) 111 11e>K11eAHlllKOBblX (noA

JlHCKaH, Ma11onOJ1bCKaH, cpepAlllHaHAOBCKaH) eAlllHlllU, xo

powo Koppe11111py10U4lllXCH c aHa11orn11ecK111M111 eA111H111UaM111 

B np11111era10U4lllX 0611acTHX CoBeTcKoro Co103a (p111c. 4-
7). HaA ocaAKaM111 Ma3oBeuKoro Me>K11eAHlllKOBbH B on111-

caHHblX MeCTOHaXO>KAeHlllJIX 6blfllil o6Hapy>KeHbl nec11a

HlllCTble OCaAKlll, npeACTaBJ1RIOU4111e ox11a>t<AeH111e KJ11!1MaTa, 

BepoHTHO, BO BpeMR OJleAeHeHlllJI Jl111Bua = KOJlblCKoro = 
Ka11y>KcKoro, KOToporo 11ep,HlllK He A0WeJ1 AO Onl-1CblBaH

HOH 0611acT111. Bb1we11e>KaU4111e 03epHb1e oT11o>KeH111H oca>K

Aa11111cb BepOHTHO BO BpeMH Me>t<Jl~AHlllKOBlllJI 36yi:1Ha = 
np111HeMeHCKoro = YeKafllilHCKOrO. 06e cep111111 03epHblX 

CCaAKOB, BMeCTe c pa3AeJ1fflOU4111Mlil _necYaHl!ICTblMlll OTJlO

>t<eHl!IJIMlll, rJlHUl!ITeKTOHlllYeCKlll HapyweHbl Iii np_111Kpb1Tbl 

sanyHHOH rJllilHOH oneAeHeHlllJI 0Aepa ·= .li.Hen pa, KOTO

poe AOKyMeHT111pyeT nocneAHee CKaHAlllHaBCKOe 011eAe

HeH111e B pai:ioHe OJIJlOi:i noA11RCKOH. B 11106aBCKOM = 
wK110BCKOM = M111Ky11111HCKOM (?) Me>KneAHlllKOBblil 3TOT pa

HOH nOABeprancff rnaBHblM o6pa3aM 3p03lllOHH<?i:1 Aeff

Te11bHOCT111, a MO>KeT 6b1Tb TaK>Ke Iii aKKYMY11HUllllll B no

Hlll>KeHlllJIX OCTaBWlllXCJI no neA.ffHblX rny6ax. JleAHlllK 

MJlaAwero 011eAeHeHlllJI (BapTbl = CO>KCKoro = KaJllllHlllH

CKoro ?) npOHAR w111pOTHbli:1 y11acTOK AOJ1111Hbl óyra, He 

AOWeJl AO on111cb1BaHHOi:1 0611aCTlll, OCTaHOBlilJlCJI 1:1a Jll!IHllllll 

Jloc111ue- KopH111ua. B pai:ioHe fo1noi:1 noAJ1RCKOi:1 OH AO

BeJl AO aKKYMY11HUlillil 3aHApOBblX noBepxHOCT.ei:i, oco-

6eHHO xopowo BlllAHblX B 6accei:1He K1110KYBKlil, cesep

Horo nplilTOKa KwHbl. Bo BpeMR 3::>MCKoro = MypaBlllHb

cKoro = MrlilHbCKoro Me>KJleAHlilKOBbJI 3Tlil noBepXHOCTlll 

111 ApeBHee HlllX B03Bb1weHHOCT111 6b111111 noABeprHyTbl 6011b

w0My 3p031110HHOMY pacce11eHl!llO, a nOTOM 3anOJ1HlllJ1111Cb 

a111110B111a11bHblMlll 111 opraHoreHHblMlll ocaAKaM111. Bo BpeMH 

nocneA~ero 011eAeHeH111H (B111c11b1 = Ba11Aai:1cKoro) pai:ioH 

D.ffJlOi:i noAJ1.ffCKOi:1 HaXOAlllJlCJI B 3KCTparn.ffUlilaJ1bHOH 30-

He, cnoco6cTBY10U4ei:1 pa3BlilTllllO neplilrn.ffUlilallbHblX npo

ueccoB Iii AOJ1111HHOi:1 aKKYMY11HUllll.1 HaAnOi:1MeHHblX Teppac 

KWHbl 1.1 K1110KYBKlll. 
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SUKCESJA ROŚLIN INTERGLACJALU MAZOWIECKIEGO W BIAŁEJ PODLASKIEJ 

Ze stanowiska Biała Podlaska dotychczas opracowano 
palinologicznie 5 profilów osadów organogenicznych (głów
nie typu łupków bitumicznych) oraz utwory mineralne wy
stępujące w spągu i w stropie tych profilów (8, 11, 13, 14). 
W żadnym z nich nie udało się uzyskać obrazu pełnego cy
klu rozwoju flory interglacjalnej, obejmującego późny 

glacjał zlodowacenia poprzedzającego ten interglacjał, peł
nię interglacjału i florę pochodzącą z jego schyłku oraz 
postinterglacjału. 

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie opracowania 
obrazującego cały cykl rozwoju flory pochodzącej z tego 
ocieplenia o charakterze interglacjalnym. Dokonano tego 
metodą składankową na podstawie mniej lub bardziej 
fragmentarycznych zapisów zawartych w poszczególnych 
profilach flory kopalnej ze stanowiska Biała Podlaska 
i częściowo Komarno (8, 10-14) lub nawet w pojedynczych 
próbkach pochodzących ze stropowej części występujących 
tu osadów (11). Z przygotowaniem takiego opracowania 
nie było większych trudności, ze względu na dużą zgodność 
lub zbieżność zawartości materiałów pochodzących z posz
czególnych profilów, wyraźnie nawiązujących do wyników 
opracowywanego obecnie stanowiska osadów interglacjal
nych podobnego wieku, z bliskiego geograficznie Komarna. 
Obraz flory pochodzącej z tych dwóch stanowisk jest bliźnia-

UKD 561: 581.33: 551.793)(438.142) 

GZO podobny zarówno pod względem występujących ele
mentów florystycznych, jak i ilości w jakich zostały stwier
dzone w analizowanych materiałach. Obfitość posiadanego 
materiału dojrzała na tyle, aby można było przedstawić 
charakterystykę rozwoju flory interglacjału mazowieckiego 
w rozumieniu sukcesji typu Krępca (6, 7) czy Białej Pod
laskiej (11, 13, 14) dla obszaru Polski środkowowschodniej. 

Wydzielone w tym opracowaniu jednostki palinostraty
graficzne wyraźnie nawiązują do wyróżnionych we wcześniej
szych pracach autora. W rozwoju flory wydzielono 6 okre
sów, a w ich obrębie 13 lokalnych poziomów pyłkowych 
(BP - A do N) oraz dodatkowo jeden - czternasty (w 
spągu), którego nie można nazwać pyłkowym, ze względu 
na znaczny udział w jego spektrach pyłkowych materiału 
trzeciorzędowego. Dla pełnego obrazu zapisu deszczu 
pyłkowego zawartego w występujących tu osadach inter
glacjalnych, łącznie z pochodzącymi z okresu późnoglacjal
nego, został on włączony do tego opracowania. 

SUKCESJA FLORYSTYCZNA 

W obrębie osadów interglacjalnych ze stanowiska Biała 
Podlaska wydzielono 6 okresów rozwoju roślin, poprzedzo-
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